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Ú V O D N Í  S L O V O  A  I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

Milí sousedé,
úvodní slovo říjnového Železnorudského zpravodaje nemůže 
začít ničím jiným než skvělou zprávou, kterou jste již nejspíš 
zaznamenali. Lékárna v Železné Rudě znovu bude. Po dlouhých 
a složitých vyjednáváních se podařilo uzavřít dohodu s řetězcem 
Dr. Max. V polovině září jsme předali nebytový prostor  
na Klostermannově náměstí 26, kde vznikne nová lékárna.  
V provozu by měla být nejpozději od listopadu letošního roku.  
Je to opravdu zásadní věc, protože dostupnost léků logicky patří 
ke klíčovým prvkům občanské vybavenosti a kvality života. 
Zároveň je však mimořádně obtížné tyto služby v menších 
městech a na vesnicích zajišťovat, obdobný problém řeší stovky 
další obcí v Česku. Proto máme obrovskou radost, že se to u nás 
podařilo a nebudeme muset pro léky složitě dojíždět.

Září bylo rovněž ve znamení dalších oprav komunikací. Konkrétně 
šlo v prvním případě o výměnu poškozeného povrchu v ulici  
U Řezné ve směru od Pensionu Böhmerwald k panelákům  
č. p. 368 a 369, ve druhém případě pak o silnici od špičáckého 
vlakového nádraží směrem na areál (u chaty Bobrovka).  
Po odfrézování přišla na řadu druhá fáze, kdy se opravily skruže 
a byl položen asfaltový koberec. Před zimou tak máme opravené 
další komunikace. Pomáhali i chlapi z našich technických služeb, 
kteří odvádějí opravdu úžasnou práci, na kterou můžou být 
právem hrdí. Díky za to.

Rekonstrukce a údržbu můžete vidět nejen na zemi, ale  
i když zvednete oči. V září jsme totiž revitalizovali střechy 
některých městských budov. Nejprve bylo nutné střechy očistit 
vysokotlakými čističi a následně opatřit novým nátěrem. 
Údržba střech je nezbytná pro prodloužení jejich životnosti, 
ochranu budov před povětrnostními vlivy a zároveň i pro lepší 
vzhled našich městských nemovitostí. Práce budou pokračovat  
i na dalších budovách, abychom udrželi městský majetek  
v co nejlepší kondici i do dalších let.

Na novou lékárnu se už brzy můžete těšit 
na Klostermannově náměstí.

U Řezné i mezi špičáckým vlakovým nádražím  
a areálem už máme krásně opravené silnice.

Údržba střech je nezbytná pro prodloužení jejich životnosti, 
ochranu budov před povětrnostními vlivy a zároveň  
i pro lepší vzhled našich městských nemovitostí.

Nový asfaltový povrh v ulici U Řezné.

Úspěšně dokončená oprava komunikace 
od špičáckého nádraží k areálu.
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Říká se, že bez práce nejsou koláče. Bohužel, ani čistá příroda  
a lepší životní prostředí. My si to ale naštěstí u nás na Šumavě 
velmi dobře uvědomujeme. Důkazem je náš další společný 
úspěch v soutěži My už třídit umíme. V jejím jubilejním  
20. ročníku jsme vyhráli kategorii obci nad 1000 obyvatel 
Plzeňského kraje. Velké díky patří vám všem, kteří věnujete 
energii třídění odpadu. Odměna za první místo je 30 000 korun, 
budeme rádi, když nám budete psát tipy, jak je mezi naše občany 
co nejlépe rozdělit. Poděkování patří taky všem, kteří se zapojili 
do akce Ukliďme Železnorudsko. Okolí našich domovů jsme 
očistili od spousty odpadků a máme to u nás zas o kus hezčí.

Přejeme příjemné čtení nového zpravodaje, a pokud chcete být 
aktuálně informováni, sledujte oficiální facebookové stránky 

města (www.facebook.com/mestoZeleznaRuda).  
Zároveň prosím pamatujte, že v případě potřeby se na nás 
můžete kdykoli obrátit na e-mail: starosta@zeleznaruda.cz  

nebo mistostarosta@zeleznaruda.cz,  
nebo na telefony: 724 181 624 a 734 269 989.

Jsme zde i nadále pro Vás.

S úctou a přáním všeho dobrého,
Filip Smola, starosta města,

Petr Najman a Filip Brož, místostarostové

Mimořádně bohatý byl uplynulý měsíc na volnočasové aktivity 
a společenské události. Kulturních, sportovních i společenských 
akcí byla skutečně celá řada a bylo kam vyrazit. K jejich úspěchu 
přispělo i převážně pěkné počasí. Mohli jsme si tak společně užít 
například Hojsoveckou pouť, setkání Stráží či tradiční pochod  
na Juránkovu chatu. Ve velmi příjemné atmosféře proběhla 
rovněž již tradiční přeshraniční akce, česko-bavorská neděle. Měli 
jsme tak další příležitost setkat se s našimi německými sousedy  
a utvrdit se v tom, že hranice, odlišná národnost ani jazyk nejsou 
překážkou pro vzájemné přátelství a vynikající vztahy. Milovníci 
sportu si pak určitě nenechali ujít úžasnou bežeckou akci Běhej 
Lesy s účastí více než 1500 závodníků nebo závod horských kol.

Září bylo na Železnorudsku nabité akcemi, 
takže o zábavu bylo opravdu postaráno.

My už třídit umíme!
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Městský úřad Železná Ruda je základním kamenem správy našeho Městský úřad Železná Ruda je základním kamenem správy našeho 
města. Jeho posláním je zajišťovat kvalitní služby občanům  města. Jeho posláním je zajišťovat kvalitní služby občanům  
v oblasti samosprávy a také státní správy, efektivně řídit  v oblasti samosprávy a také státní správy, efektivně řídit  
a spravovat městský majetek a koordinovat rozvoj města a spravovat městský majetek a koordinovat rozvoj města 
v souladu se strategií zastupitelstva. Tým kvalifikovaných v souladu se strategií zastupitelstva. Tým kvalifikovaných 
zaměstnanců pracuje v několika specializovaných odborech  zaměstnanců pracuje v několika specializovaných odborech  
a kancelářích, kde každý má přesně definované úkoly,  a kancelářích, kde každý má přesně definované úkoly,  
pravomoci a odpovědnosti.pravomoci a odpovědnosti.

Organizační struktura a hlavní odboryOrganizační struktura a hlavní odbory
Úřad je rozdělen na několik klíčových odborů a kanceláří, které Úřad je rozdělen na několik klíčových odborů a kanceláří, které 
společně pokrývají veškeré potřeby města i jeho obyvatel.  společně pokrývají veškeré potřeby města i jeho obyvatel.  
Přes řadu změn na jednotlivých pracovních pozicích v posledních Přes řadu změn na jednotlivých pracovních pozicích v posledních 
letech zůstávají, a to i přes neustále narůstající agendu, počty letech zůstávají, a to i přes neustále narůstající agendu, počty 
zaměstnanců neměnné.zaměstnanců neměnné.

· Finanční odbor · Finanční odbor (4 zaměstnanci):(4 zaměstnanci):
· zpracovává účetnictví města v souladu s platnou legislativou· zpracovává účetnictví města v souladu s platnou legislativou
· spravuje městský rozpočet, včetně přípravy návrhů a kontrol · spravuje městský rozpočet, včetně přípravy návrhů a kontrol 
rozpočtových výdajůrozpočtových výdajů
· vede evidenci dotací, místních poplatků a další finanční agendy· vede evidenci dotací, místních poplatků a další finanční agendy
· zodpovídá za personální a mzdovou agendu, včetně vyplácení · zodpovídá za personální a mzdovou agendu, včetně vyplácení 
mezd a vedení personálních spisůmezd a vedení personálních spisů

· Správní odbor · Správní odbor (3 zaměstnanci):(3 zaměstnanci):
· vyřizuje agendu Czechpoint, matriky a evidenci obyvatel· vyřizuje agendu Czechpoint, matriky a evidenci obyvatel
· spravuje přestupkovou agendu a evidenci správních řízení· spravuje přestupkovou agendu a evidenci správních řízení
· zajišťuje ochranu životního prostředí, dozor nad chovem zvířat  · zajišťuje ochranu životního prostředí, dozor nad chovem zvířat  
a spolupracuje s veřejností na environmentálních projektecha spolupracuje s veřejností na environmentálních projektech

· Majetkový odbor · Majetkový odbor (17 zaměstnanců - včetně kolegů z Technických (17 zaměstnanců - včetně kolegů z Technických 
služeb a vodohospodářské infrastruktury):služeb a vodohospodářské infrastruktury):
· správa a evidence veškerého majetku města – pozemků, budov, · správa a evidence veškerého majetku města – pozemků, budov, 
infrastrukturyinfrastruktury
· zajišťuje údržbu městských objektů a veřejných prostranství· zajišťuje údržbu městských objektů a veřejných prostranství
· vede agendu pronájmů a prodejů městského majetku· vede agendu pronájmů a prodejů městského majetku
· koordinuje investiční akce a spolupracuje s projektanty  · koordinuje investiční akce a spolupracuje s projektanty  
a dodavatelia dodavateli
· řeší problematiku bezpečnosti práce a protipožární ochrany· řeší problematiku bezpečnosti práce a protipožární ochrany

· Stavební odbor · Stavební odbor (2 zaměstnanci):(2 zaměstnanci):
· vede stavební řízení, vydává stavební povolení a další související · vede stavební řízení, vydává stavební povolení a další související 
rozhodnutí, vše výhradně v přenesené působnosti státní správyrozhodnutí, vše výhradně v přenesené působnosti státní správy

· Kancelář vedení města· Kancelář vedení města (2 zaměstnanci): (2 zaměstnanci):
· zahrnuje sekretariát starosty, místostarostů a kancelář · zahrnuje sekretariát starosty, místostarostů a kancelář 
tajemníka, jehož pozice není v současné době obsazena, avšak tajemníka, jehož pozice není v současné době obsazena, avšak 
jeho povinnosti jsou pochopitelně zajišťovány, vykonává je dle jeho povinnosti jsou pochopitelně zajišťovány, vykonává je dle 
zákona bezúplatně starostazákona bezúplatně starosta
· organizuje jednání zastupitelstva města, správu spisové služby · organizuje jednání zastupitelstva města, správu spisové služby 
a úřední deskya úřední desky
· spravuje a aktualizuje oficiální webové stránky města včetně · spravuje a aktualizuje oficiální webové stránky města včetně 
sociálních sítísociálních sítí
· podílí se na přípravě Železnorudského zpravodaje· podílí se na přípravě Železnorudského zpravodaje
· poskytuje komplexní administrativní podporu vedení města· poskytuje komplexní administrativní podporu vedení města

· Informační turistické a environmentální centrum · Informační turistické a environmentální centrum (3 (3 
zaměstnanci):zaměstnanci):
· fungují jako kontaktní místa pro veřejnost a turisty· fungují jako kontaktní místa pro veřejnost a turisty
· zajišťují kulturní a environmentální programy, výstavy a edukaci· zajišťují kulturní a environmentální programy, výstavy a edukaci
· aktivně propagují město a jeho okolí· aktivně propagují město a jeho okolí

Řízení a organizační principyŘízení a organizační principy
Úřad funguje na základě organizačního řádu, který detailně Úřad funguje na základě organizačního řádu, který detailně 
popisuje pravomoci, odpovědnosti a vztahy mezi jednotlivými popisuje pravomoci, odpovědnosti a vztahy mezi jednotlivými 

útvary a pracovníky. Tento řád aktuálně stanovuje, že vedoucím útvary a pracovníky. Tento řád aktuálně stanovuje, že vedoucím 
úřadu je starosta, který odpovídá za strategická rozhodnutí, rozvoj úřadu je starosta, který odpovídá za strategická rozhodnutí, rozvoj 
města a koordinaci práce všech odborů. Vedoucí jednotlivých města a koordinaci práce všech odborů. Vedoucí jednotlivých 
odborů a kanceláří mají jasně definované kompetence v řízení, odborů a kanceláří mají jasně definované kompetence v řízení, 
kontrole a hodnocení výkonu svých podřízených. V případě kontrole a hodnocení výkonu svých podřízených. V případě 
nepřítomnosti vedoucího je zabezpečena zastupitelnost nepřítomnosti vedoucího je zabezpečena zastupitelnost 
odpovědných osob, aby práce úřadu nebyla nikdy přerušena. odpovědných osob, aby práce úřadu nebyla nikdy přerušena. 
Úřad pravidelně pořádá porady vedení, pracovní porady a školení, Úřad pravidelně pořádá porady vedení, pracovní porady a školení, 
které slouží k efektivní koordinaci práce a řešení aktuálních úkolů.které slouží k efektivní koordinaci práce a řešení aktuálních úkolů.
Jak probíhá každodenní chod úřadu a jaké zásady a pravidla Jak probíhá každodenní chod úřadu a jaké zásady a pravidla 
upravují práci zaměstnanců? Pracovní řád městského úřadu upravují práci zaměstnanců? Pracovní řád městského úřadu 
je navržen tak, aby zajistil efektivitu, profesionalitu a zároveň je navržen tak, aby zajistil efektivitu, profesionalitu a zároveň 
bezpečnost všech pracovníků i veřejnosti. Standardní pracovní bezpečnost všech pracovníků i veřejnosti. Standardní pracovní 
týden zahrnuje 40 hodin, přičemž je zde zaveden systém pružné týden zahrnuje 40 hodin, přičemž je zde zaveden systém pružné 
pracovní doby. To umožňuje zaměstnancům začít a ukončit pracovní doby. To umožňuje zaměstnancům začít a ukončit 
pracovní den v určitých časových intervalech, což mimo jiného pracovní den v určitých časových intervalech, což mimo jiného 
také usnadňuje sladění pracovních povinností a osobního života. také usnadňuje sladění pracovních povinností a osobního života. 
Základní pracovní doba je na každý den pevně stanovena, např. Základní pracovní doba je na každý den pevně stanovena, např. 
na úřední dny pondělí a středu od 7:30 do 17:00, přičemž jsou  na úřední dny pondělí a středu od 7:30 do 17:00, přičemž jsou  
v souladu se zákonem k dispozici přestávky pro odpočinek a oběd.v souladu se zákonem k dispozici přestávky pro odpočinek a oběd.
Pracovníci úřadu mají jasně stanovená práva a povinnosti.  Pracovníci úřadu mají jasně stanovená práva a povinnosti.  
Kromě obvyklé pracovní kázně a svědomitého plnění úkolů Kromě obvyklé pracovní kázně a svědomitého plnění úkolů 
je důraz kladen na profesionalitu ve styku s veřejností.  je důraz kladen na profesionalitu ve styku s veřejností.  
Zaměstnanci jsou povinni chránit majetek města a zachovávat Zaměstnanci jsou povinni chránit majetek města a zachovávat 
mlčenlivost o interních informacích, což posiluje důvěru občanů mlčenlivost o interních informacích, což posiluje důvěru občanů 
v úřad a jeho práci.v úřad a jeho práci.
Bezpečnost práce je jednou z priorit úřadu. Každý zaměstnanec Bezpečnost práce je jednou z priorit úřadu. Každý zaměstnanec 
pravidelně absolvuje školení zaměřená na bezpečnost a ochranu pravidelně absolvuje školení zaměřená na bezpečnost a ochranu 
zdraví při práci, stejně jako na protipožární ochranu. Tyto zdraví při práci, stejně jako na protipožární ochranu. Tyto 
pravidelné kurzy a opatření minimalizují riziko pracovních úrazů pravidelné kurzy a opatření minimalizují riziko pracovních úrazů 
a podporují zdravé pracovní prostředí.a podporují zdravé pracovní prostředí.
Kromě každodenní práce a dodržování pravidel se zaměstnanci Kromě každodenní práce a dodržování pravidel se zaměstnanci 
úřadu také pravidelně hodnotí a plánují svůj profesní rozvoj. úřadu také pravidelně hodnotí a plánují svůj profesní rozvoj. 
Vedoucí pracovníci dbají na to, aby se tým neustále vzdělával, Vedoucí pracovníci dbají na to, aby se tým neustále vzdělával, 
což zvyšuje kvalitu poskytovaných služeb a umožňuje úřadu držet což zvyšuje kvalitu poskytovaných služeb a umožňuje úřadu držet 
krok s novými legislativními požadavky či technologiemi.krok s novými legislativními požadavky či technologiemi.

Komunikace a spolupráce jsou dalšími pilíři fungování městského Komunikace a spolupráce jsou dalšími pilíři fungování městského 
úřadu. Vedení města a jeho jednotlivé odbory udržují otevřený úřadu. Vedení města a jeho jednotlivé odbory udržují otevřený 
dialog s občany i dalšími orgány státní správy. Pravidelné porady dialog s občany i dalšími orgány státní správy. Pravidelné porady 
a konzultace zajišťují efektivní koordinaci činností a rychlé  a konzultace zajišťují efektivní koordinaci činností a rychlé  
řešení problémů. Spolupráce uvnitř úřadu je pro dobré  řešení problémů. Spolupráce uvnitř úřadu je pro dobré  
fungování naprosto klíčová. Informace pro veřejnost jsou fungování naprosto klíčová. Informace pro veřejnost jsou 
pravidelně zveřejňovány prostřednictvím úřední desky,  pravidelně zveřejňovány prostřednictvím úřední desky,  
webových stránek města i dalších komunikačních kanálů.  webových stránek města i dalších komunikačních kanálů.  
Občané tak mají vždy přehled o důležitých rozhodnutích, Občané tak mají vždy přehled o důležitých rozhodnutích, 
termínech a nabízených službách.termínech a nabízených službách.
Městský úřad Železná Ruda není jen složitým systémem pravidel Městský úřad Železná Ruda není jen složitým systémem pravidel 
a procesů – je především místem, kde se setkávají lidé s cílem a procesů – je především místem, kde se setkávají lidé s cílem 
sloužit svému městu a jeho obyvatelům. Díky dobře nastavené sloužit svému městu a jeho obyvatelům. Díky dobře nastavené 
organizační struktuře, jasným pravidlům aorganizační struktuře, jasným pravidlům a
profesionálnímu přístupu zaměstnanců může úřad pružně profesionálnímu přístupu zaměstnanců může úřad pružně 
reagovat na potřeby všech, kdo zde žijí nebo město navštěvují. reagovat na potřeby všech, kdo zde žijí nebo město navštěvují. 
Úřad je otevřený, vstřícný a připravený v rámci svých zákonných Úřad je otevřený, vstřícný a připravený v rámci svých zákonných 
možností a pravomocí pomoci s jakýmkoliv požadavkem  možností a pravomocí pomoci s jakýmkoliv požadavkem  
či dotazem. Je to místo, kde se starost o město setkává  či dotazem. Je to místo, kde se starost o město setkává  
s respektem k jeho obyvatelům – a přesně tak to má být.s respektem k jeho obyvatelům – a přesně tak to má být.
V dalších číslech Železnorudského zpravodaje Vám budeme V dalších číslech Železnorudského zpravodaje Vám budeme 
prostřednictvím vedoucích pracovníků představovat jednotlivé prostřednictvím vedoucích pracovníků představovat jednotlivé 
odbory našeho městského úřadu.odbory našeho městského úřadu.

vedení města Železná Rudavedení města Železná Ruda

Jak funguje Městský úřad Železná Ruda?Jak funguje Městský úřad Železná Ruda?
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S P O R T

Letošní rok byl pro náš spolek Železnorudská sekera, z. s. (ŽS) 
rekordní, co se týče počtu pořádání závodů. V tomto roce byl 
každý ze závodů něčím výjimečný. Na jaře 12. dubna jsme pořádali 
vůbec první letošní kvalifikační závod v hodu oboustrannou 
sekerou, který byl výjimečný tím, že jsme jej uspořádali  
prakticky během jednoho týdne, jelikož se z provozních důvodů 
nepodařilo uspořádat závod v Kojaticích na Moravě. I přes tak 
rychlé uspořádání se přihlásilo celkem 23 závodníků. Druhý  
závod jsme pořádali přímo při Železnorudských slavnostech  
a jeho výjimečnost spočívala v tom, že to byl první závod  
zaměřený čistě na amatéry z řad veřejnosti. O tomto závodu 
jsem informoval v srpnovém čísle zpravodaje. Třetí a pro náš 
spolek nejdůležitější závod v celé historii házení u nás na Rudě,  
byl finálový závod MČR.

Plánování finálového závodu trvalo tři měsíce a stálo nás spoustu 
sil, ale stálo to za to! Vše se vydařilo na jedničku a ohlas jak z řad 
závodníků, tak z řad publika byl velice kladný. Přihlásilo se celkem 
31 závodníků z celé ČR ve věkovém rozmezí 6 - 81 let, z toho 6 žen, 
4 junioři a 21 můžů. I díky krásnému počasí závod probíhal v klidu 
a pohodě. Panovala velmi dobrá nálada a o závěrečné napětí se 
postaralo finálové vyřazování šesti nejlepších mužů, ze kterého 
vyšlo jejich konečné pořadí. Konečné pořadí žen a juniorů určila 
vzhledem k počtu závodníků už základní část závodu.

Ještě, než odhalím konečné pořadí všech kategorií finálového 
závodu, bych rád jako předseda spolku Železnorudská sekera  

V Železné Rudě se konalo Mistrovství ČR v hodu 
oboustrannou sekerou 2025

z. s. velmi poděkoval především svým spolkovým členům, jejichž 
řady se mimo jiné dále rozrůstají, za jejich nezištnou pomoc nejen  
při přípravách závodů a skvělou náladu při každém tréninku a setkání. 
Dále moc děkuji městu Železná Ruda, všem podporovatelům  
a sponzorům, za které jsme všichni ve spolku velice vděčni a bez 
kterých bychom nemohli vše pořádat.

A teď již konečné pořadí letošního finále MČR v hodu oboustrannou 
sekerou. Junioři: třetí místo - Ema Škývarová (Žel. Ruda), druhé 
místo - David Kodad (Bor u Tachova) a juniorský mistr republiky 
Antonín Frenzl (Žel. Ruda). Ženy: třetí místo - Blanka Maczková 
(Bor u Tachova), druhé místo - Marie Tobiášková (Bor u Tachova) 
a mistryně republiky Kateřina Jarošíková (Bor u Tachova).  
Muži: třetí místo Jiří Maczko (Bor u Tachova), druhé místo 
Karel Štěpánek (Rájec - Jestřebí) a mistr republiky Jiří Škývara  
(Žel. Ruda).

Náš spolek ještě letos s pořádáním akcí nekončí, moc rádi jsme 
už tradičně spolupořádali dětský den a opět se budeme podílet  
na pořádání Mikulášské nadílky, na kterou se můžete těšit  
v sobotu 6. 12. 2025.

Za náš spolek přeji všem krásný podzimní čas a moc rádi se s vámi 
potkáme nejen na hřišti, třeba u něčeho ostrého.

Jiří Škývara,
předseda spolku Železnorudská sekera, z. s.

autor: Nikol Otradovská
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Malí lyžaři ze SKI Klubu Železná Ruda každoročně začínají  
počátkem nového školního roku přípravu na zimní sezonu. 
Nezbytné zázemí pro podzimní soustředění nám již tradičně 
poskytuje hotel Grádl, který nabízí skvělé ubytovací, stravovací, 
ale hlavně pohodové podmínky. Tímto děkujeme manželům 
Malým za skvělou péči. Tentokrát nám oproti loňskému deštivému 
víkendu počasí celkem vyšlo, takže jsme mohli splnit všechny 
plánované aktivity. Děti absolvovaly cyklovýlet k Osvěžovně  
u prameniště Řezné, včetně jízdy v náročném terénu Hadí 

Podzimní soustředění SKI Klub Železná Ruda
stezky, a hlavně časovku do kopce k hotelu Grádl. Dále všichni 
zvládli nácvik obratnosti, síly a koordinace na hřišti i v tělocvičně, 
výběhy v lese a další pohybové aktivity včetně noční bojovky.  
Po soustředění jsme navázali na klasické podzimní tréninky. 
Každý čtvrtek od 16:30 – 18:00 se společně scházíme venku nebo  
v tělocvičně. Novým zájemcům jsou ve SKI Klubu dveře otevřené. 
Kontaktovat nás můžete na tel.: 605 848 217.

I. Vybíralová, J. Schejbalová,
SKI Klub Železná Ruda

archiv SKI Klubu
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Šumavský hasič
Jak už bývá dobrým zvykem – poslední srpnovou sobotu se konala 
hasičská soutěž v Zelené Lhotě zvaná Šumavský hasič. Z našeho 
hasičského sboru se vypravilo družstvo žen i družstvo mužů. 
Dalším dobrým zvykem na této soutěži se stala také účast našich 
kamarádů hasičů z Frýdku Místku.
30. 8. jsme se tedy všichni vypravili do Zelené Lhoty obhájit nebo 
zlepšit naše výsledky z minulého roku. Akce začala nástupem 
soutěžních týmů a seznámením s průběhem soutěže, která 
se letos pyšnila nezvykle vysokým počtem družstev. Závodilo 
5 dětských týmů, 5 týmů žen a 11 týmů mužů. Začínalo se 
samozřejmě požárními útoky dětí a štafetou v rychlosti pití 
limonády, pokračovalo se ženami a soutěž uzavírali muži, a to jak 
požárním útokem, tak pivní štafetou.
Muži z SDH Železná Ruda zaběhli útok za 57,5 s, pivo vypili  
za 127,8 s. To vše stačilo na konečné osmé místo. Hasiči z Frýdku 
Místku zaběhli útok za 70,9 s, pivo vypili za 154 s, a tím se umístili 
na jedenáctém místě.
Naše ženské družstvo se postavilo na start požárního útoku  
v silné sestavě: Adéla Zelenková, Denisa Ďurišová, Aneta Šárka 
Soukupová, Aneta Költöová a Simona Soukupová (všechny  
z SDH Železná Ruda), Iva Kohoutová (SDH Hojsova Stráž) a Petra 
Dušánková z Frýdku Místku. Jsem moc ráda za spolupráci mezi 
Železnou Rudou a Hojsovou Stráží, která se pomalu ale jistě 
vytváří. Na této soutěži běžela členka SDH HS za naše družstvo,  
a naopak naše členka za jejich sbor. Je moc dobře, že si takto 
hasiči ze sousedních obcí vyjdou vstříc a pomohou si. Útok 
jsme nakonec zaběhly za krásných 54,5 s, což je zatím náš 
nejlepší výsledek. Tréninky se vyplatily, oproti loňskému roku je  
to zlepšení o celých 50 s!
 

Pivní štafeta nás ovšem trochu potrápila. Pivo pily první výše 
zmíněné ženy. Celkový čas vypití čtyř lahví piva se rovnal  
184,5 s, což nás posunulo na celkové čtvrté místo v konečném 
pořadí. Jinak by to bylo díky útoku krásné druhé místo. I tak ale 
bylo naše družstvo odměněno speciální cenou, a to lahví vína  
a krásnými medailemi za zatím nejlepší čas požárního útoku  
za dobu působení našeho družstva. Nejen za toto moc milé gesto, 
které nám vykouzlilo úsměv na tváři ještě dlouho poté, ale celkově 
i za přípravu a organizaci celé soutěže, bychom moc rády hasičům 
ze Zelené Lhoty poděkovaly! Další velké poděkování pak patří 
našemu sboru, který nám pořídil krásná nová trička. Děkujeme  
a za rok se budeme opět těšit na shledání v Zelené Lhotě.

Aneta Šárka Soukupová,
velitelka družstva žen
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Olympionička na Belvederu
Letos netradičně o den před svátkem národního patrona  
sv. Václava, tedy 27. 9., uspořádal Tatran železná Ruda s podporou 
hotelu Belveder, Města Železná Ruda, Lesů ČR, Café Charlotte,  
ITC Železná Ruda a rodičů domácích mladých sportovců  
36. tradiční běžecký závod na lyžařských tratích na Belvederu.

Na start se za krásného slunečného počasí postavilo 73 závodníku 
v dětských kategoriích. Hlavní závod mužů na 6 km nejrychleji 
zdolal reprezentant Atletiky Klatovy Vojtěch Koželuh (21:06 min.). 
V ženském závodě na 3 km zvítězila mladá závodnice Elen Šebková 
z Berouna (13:31 min.). V kategorii žen nad 40 let byla nejrychlejší 
domácí sportovkyně Jiřina Částková (ABC Team). Velkou ctí  
i překvapením pro všechny byla účast stříbrné olympioničky 
ze ZOH 1984 v Sarajevu Blanky Paulů (štafeta v běhu na lyžích  
4x5 km). Na Belvederu obsadila v kategorii nad 40 let 3. místo.

Na start se postavila také jedna celá pětičlenná rodina s nejmladší 
tříletou závodnicí. Rodinu Pavláskových z Brčálníku reprezentovali 
běžci mezi nejmladšími, v žákovské kategorii i mezi dospělými. 
Budou inspirovat další rodiny?

Za pořadatele,
Ctirad Drahorád
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PŘÍSPĚVKY SPOLKŮ A ORGANIZACÍ

Zprávičky ze školky
Máme za sebou první měsíc v novém školním roce a už můžeme 
začít bilancovat, co už se nám společně povedlo anebo, co je 
potřeba zkusit jiným směrem. U nejmenších dětí v září probíhala 
zejména adaptace na nové prostředí, někdy i plačtivé odloučení 
od rodičů a seznamování se s novými vrstevníky. Pěkné počasí 
využívali k prvním vycházkám na školní zahradu.

Během září se uskutečnily informační schůzky s rodiči  
v jednotlivých třídách. Počasí nám přálo, a tak se předškoláci 
vydali na několik výletů do přírody. Například turistika na Belveder, 
jízda vláčkem, návštěva farmy Brčálník či návštěva výstavy obrazů 
Jiřího Brunclíka v Informačním centru, to vše zanechalo v dětech 
hluboké zážitky. Manželé Pavláskovi nám byli skvělými průvodci 
farmou, kde se děti dozvěděly spousty informací o farmaření,  
o domácích zvířatech, ale také si vyzkoušely krmení králíků.

Jako každý rok, si mohly děti užít jízdu kočárem taženým koňmi. 
Děkujeme panu Radku Ipserovi. A z čeho jsme měli ještě velkou 
radost? Samozřejmě z naší úrody, kterou jsme si na naší školní 
zahrádce sami vypěstovali. To si pochutnáme.

Za kolektiv MŠ,
Monika Najmanová
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Rok 2025 byl pro náš soubor v našich folklorních aktivitách 
velmi pestrý. Chtěli bychom se s vámi podělit o některé naše 
nezapomenutelné zážitky.

V měsíci lednu jsme se začali připravovat na masopust. Jako každý 
rok jsme oprášili již nám známé masopustní koledy, písně a naučili 
se i nové. Čekal nás velmi zajímavý rok. Přijali jsme poprvé nabídku 
vyjet s Hořečkem na folklorní akce, kde budou vystupovat i jiné, 
zkušenější folklorní soubory s dlouholetou tradicí.

V Železné Rudě proběhl masopust v sobotu 22. 2. 2025 tradičně  
v režii našeho spolku Hořec a Hořeček a samozřejmě s masopustní 
postavou Hanswursta, v podání Barči Kučeravé. Ten den bylo 
krásné prosluněné zimní počasí. O týden později, v sobotu  
1. 3. 2025 jsme byli součástí masopustu na Hojsově Stráži  
i s naším Hanswurstem. Muzikanti s průvodem masek obveselili 
několik stavení, kde je hospodáři dobře pohostili.

Během měsíce března a dubna probíhaly přípravy na jarní 
pásmo „Kdo se práce nebojí, řemeslo si vyvolí.“ V sobotu 12. 4. 
jsme vyrazili vlakem na farmu Brčálník, kde se konalo historicky  
1. soustředění našeho dětského folklorního souboru i s muzikou, 
a to i s přespáním do neděle 13. 4. Děti a muzikanti pracovali 
ve skupinkách i společně. Pilovali jsme rytmus, taneční kroky, 
choreografii pásma, zpěv, dechová cvičení atd. Zbyl i čas na různé 
hry v přírodě, včetně orientačního běhu s úkoly. V předvečer jsme 
si zahráli hru „Chyť si svou večeři“ a opekli si na ohýnku buřtíky. 
Druhý den jsme posnídali, co nám s sebou napekly maminky  
a věnovali se ještě folkloru celé dopoledne. Nastal čas balení si 
batůžků, loučení a poděkování rodině Pavláskových za poskytnutí 
ubytování na farmě a uvaření dobrého jídla. Vydali jsme se  
na zpáteční cestu vlakem.

V sobotu 26. 4. nastal den „D“. Vyjeli jsme autobusem  
do Hrádku u Rokycan, kde se konala Regionální přehlídka 
dětských folklorních souborů. Měli jsme tu čest být součástí 
této akce a naši malí tanečníci a zpěváčci mohli shlédnout 
zkušené soubory – Usměváček z Horní Břízy, Sluníčko a Rokytička  
z Rokycan , Mladinka a Mladinečka z Plzně. Po ukončení probíhala 

Železnorudský folklorní soubor Hořec & Hořeček
schůzka poroty a jednotlivých vedoucích dětských souborů, kde 
jsme získali pro nás tak důležitou zpětnou vazbu. Naše děti byly 
pochváleny za krásný výrazný zpěv a rytmizaci. Přivezli jsme si 
pamětní list, který můžete vidět vyvěšený v prostorách školy.

I květen pokračoval v duchu vystoupení s choreografií o řemeslech. 
A to 18. 5. na tradiční Česko-bavorské neděli. Ten den nebylo 
vůbec pěkné počasí. Dokonce při říkadle „Čarovala rybička, aby 
stoupla vodička“ se rozpršelo, ale děti byly statečné a dokončily 
celé své vystoupení i přes nepřízeň počasí.

Koncem května, přesněji v sobotu 31. 5. jsme opět vyrazili 
autobusem do světa. Přijali jsme pozvání do Krásné Lípy  
na akci 30. výročí folklorního souboru Dykyta. Vystoupili jsme  
s naším pásmem a odměnou byl pro nás velký potlesk. Viděli 
jsme mnoho dalších inspirativních vystoupení. Počasí nám 
přálo, byl to velmi teplý a sluneční víkend. Hostitelé se o nás 
výborně starali přes stravování v místní základní škole, ubytování  
na internátě v Rumburku a pozvání na slavnostní večerní posezení. 
Vyvrcholením byl nezapomenutelný výlet do přírody Českého 
Švýcarska (CHKO Labské pískovce, CHKO Lužické hory a Kyjovské 
údolí) s komentovanou prohlídkou pana Škody (umělecký vedoucí 
souboru Dykyta). Děti byly nadšeny ze skalnatých útvarů. Mezi 
skalami jsme si i zatancovali a zazpívali.

Poslední vystoupení s pásmem o řemeslech, byla účast  
na Železnorudských slavnostech, v sobotu 2. 8. v 14.00. V ten den 
bylo velmi sychravé počasí a pršelo. Naštěstí jsme vystupovali  
na podiu, které bylo zastřešené a využili jsme nově ušité kabátky 
pro děvčata.

První setkání v novém školním roce se uskutečnilo v úterý 30. 9. 
S některými dětmi jsme se rozloučili, čtyři nové děti podpořily 
naše řady. Začali jsme připravovat novou taneční a divadelní 
choreografii, kterou budete mít možnost vidět na našem 
vánočním vystoupení, v úterý 16. 12. v aule místní ZŠ, kam jste 
všichni srdečně zváni.

Monika Najmanová
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V sobotu 20.9.2025 se v Hojsově Stráži uskutečnilo setkání 
Stráží. Jedná se o tradiční akci, která spojuje různé Stráže z celé 
republiky. Celodenní program byl zahájen návštěvou infocentra, 
kde nás přivítal starosta Filip Smola a náš průvodce Vilda Hynek. 
Po přátelském setkání a krátké prohlídce Motomuzea následoval 
přesun na Belveder. Zde na naše hosty čekal oběd a ochutnávka 
místních piv. Odpoledne jsme se vrátili zpět do Hojsovy Stráže, kde 
pokračoval program návštěvou místního kostela, doprovázenou 

DORAZILO DO REDAKCE

Hojsovečtí uspořádali setkání Stráží
poutavým výkladem Viktora Königa. Poté jsme zamířili k místnímu 
orloji, jehož příběhem nás provedl Ondra Rychtář. Na závěr večera 
naše hosty čekala volná zábava v podobě tradiční Hojsovecké 
poutě. Doufáme, že se celá akce vydařila a že se naši milí hosté 
bavili. Děkujeme všem, kteří se na organizaci podíleli, a těšíme se 
na další ročník tohoto krásného setkání – tentokrát v jiné Stráži!

SDH Hojsova Stráž
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Je tu opět podzim a vůně skořicí a rumem ovoněných 
pečených jablíček zabalených v tom nejkřehčím těstě se blíží.  
Čas štrúdlů je tu! A s nimi i soutěž o ten nejlepší jablkový  
štrúdl - „Šumavské štrúdlování“.

Pečete? Chcete se o chuť a vůni štrúdlu podělit? Potom neváhejte!

Na sobotu 11. října 2025 připravujeme v Domě sv. Vintíře  
v Dobré Vodě u Hartmanic (u Sušice) již jubilejní 10. ročník čím  
dál víc oblíbené soutěže Šumavské štrúdlování.

Program
13:00 – 14:00 příjem štrúdlů a receptů (dva rukávy na délku 
plechu) a soutěž pro děti o nejdelší jablečnou slupku 
14:00 – 15:00 koncert studentů a pedagogů ZUŠ Sušice  
v kostele sv. Vintíře 
15:00 – 15:30 vyhodnocení nejlepšího štrúdlu v Muzeu  
Dr. Šimona Adlera 
15:45 – 18:00 Vintířova kavárnička v Domě sv. Vintíře  
s ochutnávkou soutěžních štrúdlů

Do pečení můžete zapojit i vaše děti, které tak natrénují loupání 
jablek. Děti budou soutěžit ve dvou věkových kategoriích o to,  
kdo oloupe nejdelší jablečnou slupku. Jak dlouhá slupka  
se povede vítězi?

Jubilejní 10. ročník soutěže o nejlepší jablečný štrúdl
Hlavní cenou letos bude poukázka v hodnotě 3.000,- Kč  
do prodejny některého oblíbeného potravinového řetězce a naše 
jubilejní tričko. O dalších odměnách pro soutěžící v současné 
době jednáme se sponzory. Mezi ty skalní, kteří jsou s námi  
od začátku, patří Koření od Antonína, Rósta Kafe, Sady  
Nebílovy – Lukrena, Nakladatelství Starý most, hrad Kašperk  
a další. Za 10 let máme už víc jak dvě desítky sponzorů. Všechny 
uvedeme při vyhlašování nejlepšího štrúdlu. Letos to bude  
v Muzeu Dr. Šimona Adlera. Moc děkujeme.

Tak neváhejte! Třeba právě VY nám pomůžete překonat rekord  
v počtu soutěžních štrúdlů, který je 32 vzorků. Ať se porota 
pořádně zapotí. Účast přislíbila herečka Zdeňka Žádníková – 
Volencová a měla by být vedoucí tříčlenné hodnotící komise.

Pokud jste s námi strávili sobotu 27. září na Stodůlkách a zapojíte 
se aktivně i do Šumavského štrúdlování, dostanete druhé razítko 
– potom se jen přihlásit s oběma razítky 8. listopadu při Setkání  
u Kapličky na bývalých Zadních Paštích, a získáte tak i vy naše 
tričko se šumavskými symboly.

Těšíme se na vás všechny i na vaše štrúdly!

Za Spolek Šumavské cesty,
 z.s. Jana Kolářová

Vedoucí akce: Alice a Pavel Trefných  
(MT: 605413756, 604794745)

Pozvánka
Již 15. setkání u kapličky svatého Martina na bývalých Zadních 
Paštích se uskuteční v sobotu 8. listopadu 2025 ve 12:00 hodin.

Od 10 hodin vám budeme u kapličky čepovat kávu a další teplé 
nápoje do nových zálohovaných kelímků se šumavskou tématikou 
(50,- Kč) a podávat tradiční chléb se sádlem.

Budete mít možnost zakoupit si naše jubilejní trtičko,  
nástěnný i stolní kalendář a uzavřeme také „Šumavský trojboj“ 

- byli jste 27. 09. na Stodůlkách, donesli 11. 10. do Domu 
 sv. Vintíře štrúdl a nyní jste u kapličky?

Nezapomeňte na papír s razítky! - Získáte tričko!

Odpoledne vás čeká bramboračka v Domě svatého Vintíře  
a koncert v kostele.

Přijďte se originálně rozloučit s letošní turistickou sezonou.

Těšíme se na vás!

Spolek Šumavské cesty, z. s.

Vážení čtenáři. Možná jste si všimli informace v Kalendáři akcí 
na měsíc září a plakátů, které po městě a jinde na veřejných 
místech zvaly občany a návštěvníky Šumavy na tradiční  
16. ročník česko-německého setkání u Juránkovi chaty. Těm, kteří  
se na tuto akci nemohli dostavit chceme poskytnout krátkou 
informaci o letošním průběhu mezinárodního setkání.

Historické souvislosti
Většina milovníků a znalců Šumavy zná příběh legendární chaty 
postavené s povolením místního stavebního úřadu v roce 1922 
na Svarohu, Ski klubem v Plzni. Arna Juránek toto místo vybral 
proto, že se jevilo jako strategický bod pro česko-německé 
turistické cesty a nabízelo zdarma ubytování všem lyžníkům  
a turistům s obou stran hřebene Královského hvozdu. Trasy cest 
byly vyznačkované tak, jak chtěl jmenovaný místní konzervátor 
přírody a vlastník polesí. Lyžaři využívali trasy k dlouhým túrám 
směrem k Ostrému, Bavorské Rudě a Alžbětínu po Dámské cestě 
a Václaváku. Od Juránkovi chaty se také jezdily závody ve slalomu 
směrem na německou stranu, tak jako Velká cena Špičáku v roce 
1934. Tehdy vyhrál Eda Hromádka z Prahy. Svůj podzim života 
strávil jako dobrovolný člen Horské služby na Zadově.

Juránkovci letos přišli o letošní pouť na svoji chatu
Obnovení svobody a identity v roce 1990

Jaké nadšení Juránkovců nastalo po osvobození v roce 1945. 
Zbouranou chatu německou armádou, jejíž nástupnickou 
organizací byla Slávia VŠ Plzeň, obnovili během jednoho roku. 
Všechen materiál nanosili v ruksacích ze špičákovského nádraží. 
Pomáhala jim řada dobrovolníků. A tak i my byly po roce 1989 plní 
naděje a radosti. První věc, kterou jsme po odstranění zátarasů  

Výstražné zábrany se zákazem vstupu pro české účastníky setkání.
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účel vzdělání. Bylo jednoznačně rozhodnuto, že převažující 
veřejný zájem je na straně ochrany přírody, a to i v případě 20 m 
dlouhé pěšinky.

Poučení a naděje ukotvená v nebi
Ale všechno dobře dopadlo. Účastníky setkání jsme seznámili 
se změnou trasy a poučili je, že nesmí vkročit z německé strany 
do Čech pod pohrůžkou finančních postihů jak osob, tak našich 
spolků, a společné setkání jsme uskutečnili kousek od státní 
hranice a Juránkovi chaty (cca 100 m) na místě s názvem Naturkino. 
Mezi účastníky nechyběli ani zástupci obcí Lam a Lohberg a sekce 
Lesního spolku Lam (Waldverein), což podtrhlo úzké a tradiční 
propojení regionu s touto akcí. Počasí bylo nádherné a viditelnost 
nekonečná.
Po proslovech obou stran proběhlo občerstvení a diskuse, při 
které zahrála skupina hudebníků z řad českých lyžařů Ski blues 
Špičák rekrutující se z oddílu Sokola Špičák a Slavoje MP Plzeň. 
Snad jsme německého tetřeva příliš nevyrušili zpěvem.
Závěrem jsme byli pozváni na příští rok společného setkání 
od německých přátel na to samé místo. Jsme tam bavorskými 
přáteli vítaní. Můžeme se podívat na Juránkovu chatu z Bavorska 
ze vzdálenosti 20 m a svobodně si zazpívat, jako v té pohádce  
o Pyšné princezně. Jen si musíme dávat pozor, abychom neskončili 
v Půlnočním království. My Králováci??
P.S: Akce si povšimnul i bavorský deník Bayerwald-Bote  
17. 9. 2025 v článku „Grenzen überwinden beim Wandertreffen“.

Za Králováky a Juránkovce zaznamenal: 
Václav Alexandr Mazín, 

hráč na akustickou valchu, O. Š. z. s. Špičák

a signálních drátů v roce 1990 udělali, byl výstup k Juránkově 
chatě po Dámské a Lávkové cestě. Ano. Cesty tu byly a chata stála 
na svém místě. Sice pobořená, ale i se zbytky ústředního topení, 
drátěnek do postelí, komína a sklepa s vínem. Český klub turistů 
vyznačkoval trasu Dámské cesty zeleně. Ale téhož roku byly lávky 
Správou Chráněné krajinné oblasti zbořeny vyznačení zrušeno  
a vyhlášen zákaz vstupu na nevyznačené cesty…Přesto byla ještě 
v roce 2007 v územním plánu města Juránkova chata označena 
jako turistický bod a trasa Dámské cesty jako potenciální cesta. 
Následovalo 15. ročníků setkání na Juránkově chatě, které 
byly někdy povolené a jindy zas nepovolené z české strany  
a po Dámské cestě.

Podání žádosti o povolení výjimky ze zákazu vstupu 2025
Dne 28. 4. 2025 jsme my jako Otevřená Šumava z. s., Špičák 187 
a kulturní sdružení Kuturverein Über d´ Grenz e. V., Dr. Schott 
Zwiesel, Germany podali, tak jako každoročně od roku 2011, 
žádost o udělení výjimky týkající se zákazu vstupu do Přírodního 
parku Královský hvozd a Národní přírodní rezervace Černé  
a Čertovo jezero, kde jsme hodlali uspořádat 13. září 2025 tradiční 
česko-německé setkání obcí a občanů příhraniční oblasti a širší 
veřejnosti. Dokonce jsme na tuto akci dostali dotace z fondu 
programu INTERREG Evropské unie. Cílem akce bylo spojit lidi 
z obou stran hranice, připomenout společnou historii a dále 
prohloubit přátelství mezi Čechy a Bavorskem.
Dne 26. 6. 2025 bylo Správou NPŠ vydáno následné rozhodnutí: 
žadatelům se nepovoluje výjimka podle § 43 odst. 1 ZOPK  
ze zákazu vstupovat do Národní přírodní rezervace Černé  
a Čertovo jezero mimo cesty vyznačené se souhlasem orgánu 
ochrany přírody tedy myšleno z české strany přes Dámskou cestu 
a orgán nám doporučil cestu Lo 5 z německé strany od Schaiben, 
která vede až ke státní hranici a na tomto místě nám byl povolen 
průchod v délce 20 m od státní hranice po vyšlapané pěšině. 
Procesí mělo být udrženo v uceleném útvaru a v tichosti. Proti 
tomuto rozhodnutí jsme se odvolali k nadřízenému orgánu, což 
je Ministerstvo životního prostředí, které rozhodnutí Správy 
NPŠ pět dní před konáním akce zrušilo v celém znění včetně  
20 m průchodu pěšinou k chatě. Hlavním důvodem zrušení  
20 m průchodu bylo to, že Ministerstvo životního prostředí 
neuznalo veřejný zájem mezinárodního setkání Bavoráků  
a Králováků se snahou o prohloubení vztahů a sblížení a popřelo 

Přehledka situace a alternativní místo setkání.
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DESTINACE ŠUMAVA ŽIJE

Destinace Šumava žije, která zastřešuje cestovní ruch v západní 
Šumavě a jejím podhůří, slaví významný úspěch. Po roce  
od svého založení byla oficiálně certifikována CzechTourismem 
jako oblastní destinační společnost (DMO).

Získaných 98 bodů ze 100 patří mezi nejlepší výsledky v historii 
hodnocení a potvrzuje, že činnost organizace je kvalitní, 
profesionální a směřuje správným směrem. Naše území je nyní 
oficiálně zaneseno v mapě CzechTourism, což přinese větší 
viditelnost doma i v zahraničí a nové možnosti propagace.

Tento certifikát je oceněním nejen pro samotnou organizaci, 
ale i pro všechny obce, podnikatele a partnery, kteří se podílejí  
na budování značky „Šumava žije“. Společně stavíme  
na hodnotách přírody, tradice a kvality.

Novinky a akce v regionu
Bezplatné právní přednášky – praktické rady pro život i podnikání
Každého z nás mohou potkat situace, kdy si nevíme rady s právem. 
Nedostali jste mzdu? Ocitli jste se v dluzích a nevíte, co dál? 
Chystáte se přepsat nemovitost na děti a bojíte se, že přijdete 
o domov? Nebo podnikáte a řešíte, zda můžete nainstalovat 
kamerový systém a jak správně nastavit GDPR?

Destinace Šumava žije pro vás připravila sérii bezplatných 
právních přednášek se zkušeným advokátem Mgr. Jaroslavem 
Svobodou. Přijďte se zeptat na to, co se může týkat právě vás.

Železná Ruda – 5. listopadu, Informační centrum
Podnikání pod drobnohledem 
Má váš zaměstnanec opravdu splněny všechny povinnosti?  
Víte, kdy a jak můžete legálně využívat kamerový systém ve firmě? 
A kontrolujete, jestli máte správně ošetřené GDPR ve smlouvách 
se svými lidmi? Přijďte získat jasné odpovědi a vyhněte se 
zbytečným pokutám či sporům.

Kašperské Hory – 21. října, Dům s pečovatelskou službou
Dědictví a převody majetku 
Máte sepsanou závěť? Chcete přepsat dům na děti, ale bojíte 
se, abyste nepřišli o právo v něm dožít? Umřel vám příbuzný  
a nejste si jistí, kdo má právo dědit? Na přednášce se dozvíte,  
jak funguje dědické řízení v praxi a co dělat, abyste předešli 
rodinným sporům.

Klatovy – 19. listopadu, budova Informačního centra, I.patro
Práva v každodenním životě 
Nedostali jste výplatu? Nevíte, jak postupovat při insolvenci nebo 
když vám zaměstnavatel dá výpověď? Přijďte se poradit, jak se 
bránit a jaké máte skutečné možnosti.

Destinace Šumava žije získala prestižní certifikát CzechTourismu

Veletrh ITEP 2025 v Plzni
Na konci října se Destinace Šumava žije představí na největším 
veletrhu cestovního ruchu v kraji. Připravena je skutečná novinka, 
premiéra našich nových maskotů a také představení mobilní 
aplikace Šumava žije, která nabídne tipy na výlety, soutěže  
i prostor pro zapojení členů destinace.

Přeshraniční spolupráce
Na konci září proběhla česko-bavorská neděle „Zvučně přes 
hranici“ v Alžbětíně/Bayerisch Eisenstein. Společné vystoupení  
s německým partnerem Ferienregion Naturpark Bayerischer 
Wald potvrdilo význam přeshraničních aktivit. V rámci projektu 
„Zima bez hranic“ připravujeme další společné kroky k propagaci 
obou regionů.

Společný úspěch pro celé Železnorudsko
Certifikace CzechTourismu je dobrou zprávou pro všechny, kdo na 
Železnorudsku žijí nebo podnikají. Posiluje prestiž regionu, otevírá 
nové možnosti spolupráce a zvyšuje šance přilákat návštěvníky 
 i mimo hlavní sezónu. To má přímý dopad i na každodenní život 
nás, místních obyvatel. Více návštěvníků mimo hlavní sezónu 
znamená větší šanci udržet otevřenou základní infrastrukturu, 
jako jsou potraviny, pošta, banka nebo třeba lékárna.

Šumava žije – to je společný projekt obcí, podnikatelů, 
neziskových organizací a komunity. A právě díky této spolupráci 
se daří posouvat náš region kupředu.

Monika Bendlová,
ředitelka Destinace Šumava žije
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Železnorudská právní  
poradna: advokát odpovídá
Vážení a milá spoluobčané,
těší mě stále velký zájem o právní poradnu nabízenou v našem 
městě a velmi cením zájem o prevenci řešení Vašich životních 
záležitostí. Právní poradna bude pokračovat i během podzimních 
měsíců. Budu se těšit na naše osobní setkání.

Pokud mám exekuce, mohu podat návrh na oddlužení?
Ano, exekuční řízení není překážkou pro vstup do insolvence. 
Naopak, pokud jsou vaše dluhy řešeny exekučně, je nasnadě 
řešit vaši životní situaci formou oddlužení. Nově je maximální 
doba trvání oddlužení omezena na dobu tří let a poté můžete být 
osvobozeni od zbytku nesplacených dluhů.

Zdědili jsme v rámci dědického řízení nemovitosti, které byly 
rozděleny mezi tři sourozence. Obávám se, že jeden ze sourozenců 
má tendence svůj podíl prodat, ale s tímto já nesouhlasím.  
Je možné tomuto nějak zabránit?
Jedná se o typický případ následků po vyřešení pozůstalostního 
řízení, kdy nemovité věci zdědí několik dědiců a každý má  
ve svém vlastnictví svůj ideální podíl. Naštěstí na popisovanou 
situaci zákon pamatuje a existuje zákonné předkupní právo.  
Pro vysvětlení uvedu, že toto předkupní právo platí pouze šest 
měsíců od okamžiku vzniku spoluvlastnictví se sourozenci. 
Spoluvlastník je povinen, pokud by chtěl svůj podíl prodat, 
nabídnout tento podíl ostatním spoluvlastníkům. Pokud  
by toto neučinil a došlo by k prodeji podílu na nemovitostech, lze 
toto jednání napadnout u soudu. Soud pak na žádost nahradí 
vůli nového kupujícího svým vlastním rozhodnutím, na základě 
kterého bude vlastnické právo převedeno na navrhovatele.

Obdržel jsem platební rozkaz, mohu se nějak bránit?
Do 15 dnů od doručení platebního rozkazu lze podat odpor, ve 
kterém uvedete, že nesouhlasíte s vydaným platebním rozkazem. 
Podáním odporu se platební rozkaz automaticky ruší a spor 
pokračuje klasickou soudní cestou, kde dostanete plný prostor pro 
svou obranu, předkládání důkazů a vyjádření se k celé věci.

Chtěl bych požádat o vrácení řidičského průkazu, musím 
absolvovat terapeutický program?
Pokud vám byl uložen trest zákazu řízení nejméně na 18 měsíců, 
případně pokud jste se rámci podmíněného zastavení trestního 
stíhání nebo podmíněného odložení návrhu na potrestání zavázali 
po dobu nejméně 18 měsíců neřídit motorová vozidla nebo pokud 

Vám toto bylo uloženo přímo rozhodnutím soudu, je nutné doložit 
doklad o absolvování terapeutického programu. Toto je nutné 
doložit u žádostí podaných od 1. 4. 2024. Terapeutický program se 
vztahuje na tresty, které byly uloženy za skutky od 1. 7. 2023. Tento 
program musí absolvovat rovněž řidiči, kteří odmítnout dechovou 
zkoušku nebo zkoušku na omamné a psychotropní látky.

Železnorudská právní poradna, která je bezplatně určena 
nejen občanům Železné Rudy, se bude dále konat v termínech 
3. listopadu a 1. prosince 2025. Pokud byste měli další  
dotazy, směřujte je na email info@advokat-svoboda.cz  
či na tel. 702 353 656.

Mgr. Jaroslav Svoboda, 
advokát

Z historie Železnorudska
V roce 1896 v České Kubici zahájil provoz pensionát „Krásnohorská“ manželů Vuršrových z Plzně. Jeho jméno mu propůjčila spisovatelka, 
básnířka (sbírka: Ze Šumavy 1874), libretistka oper Bedřicha Smetany (Hubička, Tajemství, Viola) a překladatelka Eliška Krásnohorská 
(1847-1926). Klotylda Vuršrová (1864 – 1932) byla mj. také spoluzakladatelkou České jednoty paní a dívek v Plzni, založila zde rovněž 
1. tržnici Nár. jednoty. Její choť František Vuršr byl účetním v plzeňské spořitelně. Autor následujícího příspěvku, prof. Bohuslav Brauner 
(1855-1935), byl český chemik světového formátu. Dva roky po otevření pensionátu se prof. Brauner vydal do Č. Kubice. Cílem jeho 
návštěvy bylo morálně podpořit nové, moderní české hotelové zařízení na česko-německém jazykovém rozhraní. Č. Kubici v té době 
návštívili i jiné české osobnosti: Ema Destinová, Jindřich Jindřich, operní pěvci Karel a Emil Burianovi, Jaroslav Vrchlický, Jan Neruda, 
dále např. Ševčíkovo kvarteto, Moravští učitelé, plzeňské hudební spolky Hlahol, Smetana aj. Slavný Pensionát se během své existence 
dočkal téměř zkázy. V roce 1913 byla jeho činnost přerušena a obnovena až po konci války. Za 2. sv. války pensionát sloužil jako 
polní nemocnice. Po válce byl zrekonstruován a do roce 1989 byl zotavovnou ministerstva vnitra. Po roce 1989 přešel do správy obce  
a v současné době je majetkem místního kasina, které jej využívá k ubytování svých zaměstnanců. Následující příspěvek byl publikován 
v Národních Listech, dne 23. 07. 1898 v odpoledním vydání.
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Česká Kubice
Na všech stranách se počínáme hýbati. Taky v oboru turistiky a letního stěhování měšťáků na svěží vzduch venkova jeví se v poslední 
době značný pokrok. Kdežto jindy stačily bodrým Pražanům „lesy“ krčské a Šárka či Hvězda, později majetnějším údolí Berounky 
se Všenory a Dobřichovicemi, počínají nyní i širší vrstvy obyvatelů pražských jeviti touhu, aby v době prázdnin vyletěly trochu dále  
od žlutých vln stříbropěnné Vltavy a od rozžhaveného dláždění zlaté matičky. Jsou už mimo různé české lázně mnohé letní kolonie 
měšťáků, roztroušené po všech vlastech českých od Šumavy až ke Karpatům, kde ti, jimž osudem nepopřáno dýchati stále zdravý 
vzduch venkova, tráví v parných dnech léta své „dolce far niente“.
Naše Šumava už odedávna vábila milovníky krás přírodních vůbec, i každého, jehož plíce žíznily po čerstvém osvěžujícím vzduchu 
lesním. Její nebetyčné vrcholky, husté pralesy, smaragdové trávníky i čarovná jezera svými půvaby hojně odměňovaly se poutníkům  
a kdo jednou — třeba jen letem — Šumavu viděl, jistě brzy zatoužil po ní opět.
Zvláště však od té doby, co vystavěním dráhy z Plzně do Eisenšteina stala se lehko přístupnou ona část u Javoru a Špičáku, zástupové 
turistů a výletníků co léto vydávali se, aby shlédli tajemnou hladinu Černého jezera, aby se pokochali nekonečným rozhledem  
po žírných luzích království českého z temene gigantického Javora.
Pensionát otce Prokopa na Špičáku brzy stal se vítaným útulkem českých ctitelů přírody a po něm v posledních letech vynikl za týmž 
účelem výstavný hotel „Rixy“, který nyní rovněž přešel ve správu otce Prokopa a který vévodí úchvatnému údolí, táhnoucímu se  
od Špičáku k Eisenšteinu. Dva tyto hotely byly donedávna jedinými českými pensionáty na Šumavě a ačkoli v krajině německé, dovedly 
uhájiti a zachovati si český svůj ráz.
Přede dvěma lety vznikl jim nový soudruh. Tentokráte na místě jiném, v České Kubici u Domažlic, téměř na rozhraní Šumavy a Českého 
Lesa. Na mírném návrší nad stanicí české západní dráhy vypíná se úpravná budova, z jejíž věže i z oken otvírá se unášející rozhled k jihu 
na hvozdy Šumavy, k západu na Český Les se zasmušilým Čerchovem. Je to pensionát „Krásnohorská“, zbudovaný velkým vlastencem 
Vuršrem z Plzně na samém rozhraní národnostním, jako nejzápadnější tvrz česká a slovanská.
Česká Kubice sama, nejzápadnější obec česká, je vesnice asi o čtyřiceti domcích, po zmíněném návrší roztroušených, má českou školu 
obecnou, která teprv nedávno převzata byla od Ústřední Matice školské do správy veřejné. Obyvatelstvo je veskrze české a snad právě 
proto stanice západní dráhy, jsouc v její bezprostřední blízkosti, jmenovala se do letošního roku podle německé, tři čtvrti hodiny cesty 
vzdálené obce Folmava. Teprve letos vymohli našinci pracující o udržení a zesílení českého živlu v ohrožených těchto místech, že název 
stanice změněn v „Česká Kubice - Folmava“, stanice rozšířena a poněkud blíže k České Kubici posunuta.
Z nádraží vede do Kubice pohodlná, mírně stoupající okresní silnice, jedva kilometr dlouhá a odtud dále do Folmavy a bavorského 
Brodu nad lesy. Na kopci táhne se podél silnice několik obytných stavení se školou výše zmíněnou uprostřed a s vilami „Luisou“  
a „Čerchovem“ na pokraji.
Pensionát „Krásnohorská“ sám postaven je asi sto kroků od silnice, na místě z jedné strany zcela volném, takže rozhled ke hvozdům 
šumavským není ničím rušen, ze strany druhé pak počínají u samého pensionátu širé, mohutné lesy, každému přístupné, v nichž péčí 
majitele pensionátu označeny velmi důkladně veškery cesty a cestičky, vedoucí na všechna význačnější místa v okolí. Tak vám jedna 
značka, tuším „F“, ukazuje krok za krokem cestu k Folmavě, jiná na Čerchov, jiná k České Studánce, do Německé Kubice, do Babylonu 
atd. Stezky místní, sloužící jen ku procházkám obyvatelů pensionátu, označeny jsou jmény slavných Čechů. Jak mile dotkne se vás 
pohled na bílou tabulku s modrou obrubou, na níž stkví se červený nápis „Stezka Nerudova“ a pod nápisem zlatá slova pěvcova:

„Bude-li každý z nás z křemene,
je celý národ z kvádrů.“

Pensionát je budova dvoupatrová v elegantním českém slohu a věží (rozhlednou) uprostřed. Veškeré ozdoby na průčelí, jakož i všechno 
zařízení vnitřní je čistě ve slohu národním. Stoly, židle, postele, skříně — všechno hlásá vám, že jste v Čechách. A kdybyste snad nebyli 
znalci slohů a nevšimli si, že je to český nábytek, jaký od nezapomenutelné výstavy národopisné tak utěšeně počíná u nás docházet 
obliby, zastavte se v nádherné jídelně, kde na průčelních stěnách na bílé desce z kararského mramoru zlatými písmeny vytesána je celá 
Elišky Krásnohorské velkolepá báseň „Chodská“. Čtouce ty mohutné sloky nadšené pěvkyně v těchto místech, kde jen zázrakem posud 
uchován posvátný jazyk svatováclavský, zde pod věkovitým Čerchovem v bezprostředním sousedství chodských dědin Újezda, Klenče, 
Trhanova, Postřekova — zda nepřežijete v duchu celou velkolepou epopeji Psohlavců, zda nezabuší ve vás srdce hrději, zda nezakolotá 
bouřněji slovanská vaše krev? Jako věkovitý a historicky památný Čerchov, tak ten plod ducha nadšeného a výtvor rukou českých, 
pensionát „Krásnohorská“, po všechnu budoucnost mají germánskému příboji nastavovati hrdá svoje čela a hájit před poněmčením 
nejen dědinky chodské, ale celý širý kraj...
Ještě chci dodati, že komunikace do Kubice je znamenitá. Od Prahy, Plzně a Domažlic v několika hodinách dopraví vás tam česká 
západní dráha, z jihu pak transversálka, takže i pohodlní „železniční“ turisté bez námahy mohou si popřáti aspoň jednou za léto, aby 
navštívili a shlédli obydlí nejzápadnějších Slovanů.
V zájmu české věci měl by vlastenecký podnik Vuršrův býti hojně podporován, jmenovitě výletníky z Prahy, Plzně, Domažlic a Klatov. 
Každou neděli a svátek jezdí do Kubice výletní vlaky v době velmi příhodné a za ceny neobyčejně levné. A stane se některou neděli, že 
na Kubici nevystoupí ani deset výletníků! Myslíte, že ta tvrz, zvaná Pensionát „Krásnohorská“, dovede odpůrcům národním vzdorovati 
jen svými zdmi a nadšením svých zbudovatelů? Trochu více ocenění upřímné snahy a dobrých úmyslů nebylo by u nás nikdy na škodu 
a také ne v tomto případě.
„Kolik pokojů je tam a jak je tam draho,“ přejete si vědět, laskavá čtenářko? Dopište paní Klotyldě Vuršrové — je to dáma velice 
ochotná. Zvíte vše, čeho vám třeba a věřte, že nikdo nebude litovati času a neveliké oběti spojené s návštěvou České Kubice.

Josef Růžička
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ŽELEZNORUDSKÝ

OCHOTNICKÝ SOUBOR

Vás zve

na divadelní představení

„JEN PRO ZVANÉ“
autora Jakuba Kolára

Aula ZŠ dne:

premiéra: 14. 11. 2025

představení: 15. 11. 2025

představení: 20. 11. 2025

derniéra: 21. 11. 2025

vždy od 19:30 hod.
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Přineste tuto vyluštěnou stránku do infocentra (ul. 1. Máje 12 - vhoďte do schránky nejpozději do 31. 10. 2025) a můžete vyhrát věcnou cenu.  
Stačí vyplnit jméno a telefonní číslo, abychom výherce mohli kontaktovat. Přejeme hodně štěstí.

JMÉNO a PŘÍJMENÍ: ..................................................		             TELEFONNÍ ČÍSLO: .................................................

Kriticky ohrožená modrofialově kvetoucí květina, známá jako (tajenka), je vzácný endemit Šumavy  
a nachází se právě v okolí Železné Rudy.

SOUTĚŽÍME! 
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